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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je výzkum vlivu faktorů, které ovlivňují

množství dýchacího média spotřebovávaného při použití vzduchového

izolačního dýchacího přístroje a výzkum možností vedoucích k prodloužení

ochranné doby dýchací techniky. Jako hlavní kritéria, u kterých byl předpoklad,

že mají vliv na velikost spotřeby vzduchu, byly určeny tělesná hmotnost

uživatele, objektivně změřená úroveň fyzické zdatnosti a věk.

Teoretická část práce se zabývá složením atmosféry, fyziologií dýchání,

výměnou dýchacích plynů a vlivem izolačního dýchacího přístroje na svého

uživatele. Je zmapován postupný vývoj dýchacích přístrojů používaných

jednotkami požární ochrany, jejich schopnost poskytovat nositeli dýchací

techniky účinnou ochranu v nedýchatelném prostředí, i vliv na dýchací cesty

nositele. Pozornost je věnována také použití ochranných protichemických

plynotěsných přetlakových obleků, které je nutné použít v kombinaci s dýchacím

přístrojem. Doba možného použití těchto obleků v prostoru s výskytem

nebezpečných chemických látek je ovlivněna spotřebou vzduchu každého hasiče

ještě výrazněji než u samotné dýchací techniky, a to vzhledem k nutnosti

následné dekontaminace.

V praktické části je proveden rozbor spotřeby vzduchu všech příslušníků

Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje (dále jen „HZS SČK“)

z územního odboru Beroun, skládajícího se z požárních stanic Beroun

a Hořovice. Měření je provedeno ve cvičném polygonu v areálu požární stanice

Příbram, na stejné překážkové dráze, tak aby byly výsledky maximálně

objektivní. Je zaznamenána celková spotřeba vzduchu každého účastníka

potřebná ke zdolání trati, změřen nutný čas k absolvování a spočtena průměrná

minutová spotřeba. Výsledky jsou porovnány s hmotností každého jednotlivce,

jeho fyzickou zdatností a věkem. Tedy s faktory, u kterých bylo předpokládáno,

že mají nejvýraznější vliv na spotřebu vzduchu každého hasiče.

Klíčová slova

Dýchací přístroj; spotřeba vzduchu; tlakové lahve; ochranný protichemický

oblek; fyziologie dýchání; zemská atmosféra; toxické látky.

ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is a study of an impact of factors

influencing the quantity of breathing medium cunsumed by usage of the air

insulating breathing apparatus, as well as a study of prolongation possibilities of

the safety period of a breathing equipment. The main criteria, where the

assumption of influencing the air usage quantity is, are set as: the user’s body

weight, the objectively measured level of physical condition and the age.

The theoretical part of the study looks into the composition of the

atmosphere, the physiology of breathing, the exchange of breathing gases and

into the impact of the insulating breathing apparatus on its user. There is mapped

a gradual progress of breathing apparatuses used by fire rescue units, their ability

to provide the user of breathing equipment the effective protection in

unbreathable surroundings, as well as an impact on the air passages of its user.

The attention is also paid to the usage of protective anti-chemical pressurized

clothes, that is necessary to be used in combination with the breathing apparatus.

The time of possible usage of these protective clothes in surroundings with

occurence of dangerous chemical substances is influenced by the air consuption

of each of the fire fighters even more than within the breathing equipment, given

the fact of the consequent decontamination necessity.

In the practical part, there is done an analysis of the air consumption of

all the members of the Fire Rescue Service of the Central Bohemia region (further

„FRS CBR“) from the local division in Beroun, including the fire stations Beroun

and Hořovice. The measurement was taken in the training polygon of the fire

station in Příbram, on the same obstacle course, so to secure the results are the

most objective. There was monitored a total air consumption of each of the

participants needed for the track conquering, measured the needed time to finish

the track and calculated the average minute consumption. The results are

compared with the weight of each individual, his/her physical condition and the

age. So with the factors that was assumed to influence the most the air

consumption of each fire fighter.

Keywords

The breathing apparatus; the air consumption; the pressure cylinder; protective

anti-chemical clothes; the physiology of breathing; the Earth’s atmosphere; toxic

substances.
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1 ÚVOD

Za dobu mého téměř dvacetiletého působení u HZS SČK jsem se setkal

s několika typy izolačních dýchacích přístrojů. Podobně jako většina techniky

a technických prostředků, prošly i dýchací přístroje přirozeným vývojem, v jehož

důsledku se dýchací technika stala uživatelsky podstatně pohodlnější, vlivem

náhrady ocelových lahví za kompozitní výrazně lehčí a stále novými typy

ochranných prvků pro uživatele i bezpečnější. Zvýšením plnícího tlaku lahví,

ve kterých je skladováno dýchací médium, došlo také k prodloužení doby,

po kterou dýchací přístroj poskytuje uživateli ochranu v podobě čistého vzduchu

v toxickém nebo jinak nedýchatelném prostředí.

Převážnou část z mé pracovní kariéry, kterou jsem celou strávil jako

výjezdový hasič na požární stanici Beroun, zastávám funkci hasiče – technika

chemické služby. Z této pozice, kdy je jednou z mých hlavních pracovních

povinností kontrola, údržba, měření a zajištění připravenosti a akceschopnosti

dýchací techniky, pozoruji neustálý pokrok ve většině měřitelných parametrů

dýchacích přístrojů. Používaná technika dospěla do stavu zdánlivé dokonalosti,

avšak ani to nemá vliv na značné rozdíly v množství spotřebovávaného vzduchu

mezi jednotlivými příslušníky Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“).

Nejmodernější dýchací přístroje, které mají mnohem nižší hmotnost a výrazně

vyšší uživatelský komfort než technika používaná před několika desítkami let,

dokázaly snížit spotřebu vzduchu u všech uživatelů a prodloužit dobu možného

nasazení v nebezpečném prostředí. Přesto však velmi často dochází u reálných

zásahů jednotek požární ochrany k situacím, kdy některý ze zasahujících hasičů

spotřebuje pohotovostní zásobu vzduchu v tlakové lahvi výrazně dříve než

zbytek družstva a při dosažení kriticky nízké hodnoty, kterou oznamuje pískání

varovné píšťaly, je nucen opustit místo zásahu. To mnohdy vede k nutnosti

přerušení nebo dočasnému omezení záchranných prací i v situaci, kdy ostatní
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nasazení hasiči mají ještě k dispozici dostatečnou zásobu dýchacího média.

Nebezpečí nedostatečného množství dýchacího média se výrazně zvyšuje

zejména při použití protichemických přetlakových ochranných obleků, kdy

spotřeba vzduchu vzrůstá vlivem zvýšené námahy i vyšší teploty uvnitř oděvu.

Při těchto událostech je pak navíc nutné počítat ještě s časem na dekontaminaci

obleku při opouštění nebezpečné zóny.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem předložené diplomové práce je nalezení možností vedoucích

k prodloužení ochranné doby dýchací techniky. Možnosti budou hledány jak

v konstrukci dýchacích přístrojů a možném navýšení zásoby dýchacího média,

tak i v připravenosti jejich uživatelů a zvýšení efektivnosti při jejich použití.

Budou zkoumány faktory, které ovlivňují rozdílnou velikost spotřeby dýchacího

média mezi jednotlivými hasiči při použití vzduchového izolačního dýchacího

přístroje a určena jejich významnost. Výzkum se zaměří na zjištění velikosti

spotřeby při prostém použití dýchacího přístroje i na velikost spotřeby při využití

protichemického přetlakového obleku, jehož použití je možné pouze

v kombinaci s dýchacím přístrojem. Pro měření je k zajištění maximální

objektivity využit speciální cvičný polygon pro výcvik v dýchací technice

a všichni testovaní tak absolvují měření ve srovnatelných podmínkách.

Podrobný výzkum má za cíl, s použitím přesně změřených hodnot,

porovnat rozdíl ve spotřebě vzduchu mezi hasiči s vysokou fyzickou zdatností,

s nadváhou, i s vyšším věkem oproti průměrné spotřebě a z těchto hodnot

vyvodit závěr. U příčin, které je možné odstranit, nebo alespoň minimalizovat,

je apelováno na změnu životosprávy, v jejímž důsledku by mělo dojít ke snížení

hmotnosti některých příslušníků, nebo k omezení kouření.

Cílem je dosažení stavu, kdy budou všichni uživatelé při použití

dýchacího přístroje dosahovat maximální pracovní výkonnost při nejnižší možné

spotřebě dýchacího média, a tím dojde k prodloužení ochranné doby dýchací

techniky. Dále si výzkum klade za cíl seřadit všechny zkoumané absolventy


[…]


nositelů značně prodloužit.

Při vykonávání stejné, běžně náročné činnosti, měli všichni hasiči vyšší

spotřebu vzduchu při použití ochranného protichemického obleku, než

při samostatném použití dýchacího přístroje. Pokud však při výcviku došlo

k situacím, kde bylo potřeba vydat maximální fyzický výkon, dosahovali

testovaní vyšších hodnot minutové spotřeby při prostém použití dýchacího

přístroje. Protichemické obleky totiž neumožňují uživateli volný, atletický pohyb

a omezují ho v možnosti maximálního fyzického výkonu spojeného s extrémní

spotřebou dýchacího média.

Testovaní příslušníci, kteří měli vyšší hmotnost než 90 kg, což byl průměr

sledovaného vzorku, měli vyšší minutovou spotřebu vzduchu než zbytek

skupiny. Toto porovnání ukázalo, že tělesná hmotnost má na velikost spotřeby

dýchacího média zásadní vliv. Pokud se navíc jednalo o osoby se slabší kondicí,

byla výsledkem i vysoká celková spotřeba vzduchu, způsobená pomalejším

časem potřebným ke zdolání překážkové trati. Hasiči s větší hmotností,

ale vysokou zdatností, dokázali celkovou spotřebu vzduchu snížit rychlejším

splněním úkolů.

Spotřebu vzduchu při použití dýchací techniky pravidelný trénink

v tomto ochranném prostředku výrazněji nesnižuje. U testovaných, kteří
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používají dýchací přístroj podstatně častěji než ostatní osoby se stejnou nebo

podobnou hmotností, nebyl zaznamenán výraznější rozdíl v minutové spotřebě

vzduchu. Je tak předpoklad, že spotřeba dýchacího média se dá pravidelným

užíváním snížit pouze velmi málo.

Při činnostech všech obtížností byly u testovaných měřeny pro konkrétní

typ zátěže vyšší hodnoty minutové spotřeby dýchacího média, než udává

dostupná literatura. Rozdíly v naměřených spotřebách vzduchu, oproti těm

udávaným v odborné literatuře, byly výrazné. Při maximálním zatížení testovaní

dosahovali spotřebu až 150 litrů za minutu. To je hodnota, která dvojnásobně

převyšuje údaj o spotřebě vzduchu při extrémní zátěži, udávaný skripty

chemické služby HZS ČR [22].
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7 ZÁVĚR

Spektrum zásahové činnosti HZS ČR je velice různorodé. U většiny

řešených mimořádných událostí je pro zasahující hasiče dostatečnou ochranou

základní zásahová výstroj. V případech, kdy hrozí vniknutí toxických látek

do organismu zasahujících, je nutné použití dýchacího přístroje, nebo celotělové

ochrany v podobě protichemických obleků. Použití těchto prostředků je však

pro zasahující vždy zátěží, která zvyšuje fyzickou námahu při provádění

záchranných a likvidačních prací a snižuje rychlost jejich provedení, zejména

pokud se při řešení mimořádné události použijí ochranné protichemické oděvy.

Z uvedených důvodů by měl velitel zásahu vždy provést odpovídající posouzení

situace a měl by být proveden průzkum s detekcí na přítomnost nebezpečných

toxických látek a jejich koncentrací. Poté by mělo dojít k rozhodnutí o nasazení

dostatečného stupně ochranných prostředků zasahujících. Tyto by měly zcela

eliminovat všechna možná nebezpečí, kterými toxická látka může zasahující

hasiče ohrozit, ale zároveň v rámci možností zachovat mobilitu hasiče a neomezit

jeho schopnost provést maximálně efektivní zásah.

Jestliže situace vyžaduje nasazení dýchací techniky, může být

případným problémem nedostatečné množství dýchacího média v běžné tlakové

lahvi o objemu 6,8 litru, což se může projevit zejména při použití

v protichemickém obleku.

Možnosti prodloužení ochranné doby dýchací techniky lze hledat

ve zvětšení zásobníků dýchacího média, které však svým rozměrem a hmotností

výrazně nesníží pracovní možnosti zasahujícího hasiče. V případě použití

ochranného protichemického přetlakového oděvu ukázalo testování jako ideální

řešení propojení dvou standartních tlakových lahví. Při samostatném použití

dýchacího přístroje pak jeho vybavení větší lahví o objemu 9 litrů.
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Doba možného nasazení může být prodloužena i v důsledku snížení

minutové spotřeby dýchacího média, kterého je částečně možné dosáhnout

snížením hmotnosti některých příslušníků. Efektivní a rychlé řešení při využití

dobré fyzické kondice je pak cestou ke snížení celkového množství vzduchu

potřebného ke splnění úkolu.

Navýšení zásoby dýchacího média zvýšením plnícího tlaku lahví

se v současné době jeví nereálné. Přestože jsou běžně dostupné zásobníky

s plnícím tlakem 400 barů, veškeré dýchací přístroje, redukční ventily, tlakové

hadice a plnící kompresory v majetku HZS ČR nejsou na takový tlak

dimenzovány. Nárůst množství skladovaného dýchacího média by navíc nebyl

až tak výrazný, aby se kompletní obměna skutečně vyplatila. Další navyšování

plnícího tlaku i nad rámec této hranice pak již naráží na fyzikální limity, kdy

zvyšující se tlak již nepřináší odpovídající nárůst množství vzdušnin.

Při použití protichemického obleku, kde hrozí nedostatečné množství

dýchacího média nejreálněji, lze uvažovat také o zajištění možnosti připojení

na externí přívod vzduchu do obleku při provádění dekontaminace. V současné

době u žádných běžně používaných obleků taková možnost neexistuje.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DP dýchací přístroj

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS SČK Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje

HZS Hasičský záchranný sbor

PS požární stanice
