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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Plodr Jméno: Dušan Osobní číslo: 478127
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Vliv fyziologických parametrů hasiče na spotřebu vzduchu a možnosti prodloužení
ochranné doby dýchacího přístroje

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Přehledně uveďte získané výsledky. Jaká nová zjištění přinášíte?

2. Jakou roli hraje v dýchacím cyklu surfaktant a jak může být ovlivněna jeho stavba?

3. Které svaly tvoří "mezižeberní lis" ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce zpracovává zajímavou problematiku, která by z fyziologického hlediska vyžadovala výraznější homogenizaci
skupiny probandů. Nedostatečná je charakteristika fyziologických i fyzických parametrů zkoumané skupiny.
Hmotnost a věk nestačí. Jde o problematiku kterou vzhledem ke své profesi nemůže sice zajistit autor, ale je možné
využít zdravotnické služby.
Velmi obtížně se dohledávají výsledky - bylo by vhodné shrnutí v bodech.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................